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Instructions

The aim of this work is to design and implement algorithms that detect suitable landmarks in the video of
the face for the purpose of automated speech therapy. Focus on the landmarks related to the tongue and
mouth.

- Research existing solutions and explore appropriate speech therapy exercises.
- Design the minimum requirements for the camera and evaluation system of the task.
- Design and implement facial landmark detection algorithms using computer vision algorithms.
- Select a basic set of speech therapy exercises and implement methods for their automated evaluation.
- Evaluate the achieved results and suggest future improvements.
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January 7, 2021

Acknowledgements

I would like to thank Ing. Lukáš Brchl for supervising my thesis, his guid-
ance, support and advice. Secondly, I wish to thank Ing. Anna Čudáková,
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Klimešová, Laura. Facial landmarks detection for the purpose of automated
speech therapy. Master’s thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty
of Information Technology, 2021.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá detekćı obličejových landmark̊u s ćılem vy-
tvořit systém pro automatizované ohodnocováńı logopedických cvik̊u. Důležitou
součást́ı takového systému je schopnost detekce a sledováńı pohybu jazyka. K
tomuto účelu je použita hloubková kamera Intel RealSense D415. Výsledná
aplikace, která byla napsaná v jazyce Python, umı́ ohodnotit několik typických
logopedických cvik̊u ze živého záznamu z kamery či z předtočených vidéı ve
formátu .bag. Byla provedena experimentálńı analýza dvou vybraných cvik̊u
s využit́ım video dat několika dobrovolńık̊u zahrnuj́ıćıch dospělé i děti. V
pr̊uměru byl systém schopen detekovat 65% provedených opakováńı cvik̊u
přičemž žádný ze cvik̊u nebyl vyhodnocen předčasně.

Kĺıčová slova detekce obličejových landmark̊u, detekce jazyka, automati-
zace logopedie, strojové viděńı, Python, hloubková kamera, Intel RealSense
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Abstract

This diploma thesis focuses on facial landmark detection with the aim to
create a system for automated speech therapy. Important part of this system
is the ability to detect and track tongue movement. The Intel RealSense D415
depth camera is used for this purpose. The resulting application written in the
Python language is able to evaluate several typical speech therapy exercises
either from live camera footage or prerecorded videos in the .bag format. An
experimental analysis of two selected exercises was performed using video
data of several volunteers including both adults and children. On average
the system was able to recognize 65% of the performed exercise repetitions
without any of the exercises getting evaluated prematurely.

Keywords facial landmark detection, tongue detection, speech therapy au-
tomation, computer vision, Python, depth camera, Intel RealSense
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Introduction

Speech disorders are a common problem for many people who can struggle
with them throughout their lives. Children often undergo speech therapies
to identify and remedy these issues. Part of the process is to strengthen fa-
cial muscles and their mobility through various exercises using their lips and
tongue. The positive impact of these exercises is heavily dependant on fre-
quency of performing them. While the most important part of speech therapy
are training sessions with specialists, many patients could benefit from being
able to do these exercises on their own with getting feedback on the precision
of performed actions.

The aim of this thesis is to design and implement software to support au-
tomated speech therapy application. The outcomes are focused on landmark
detection, tracking and exercise evaluation. The user interface of the appli-
cation is being developed independently under the patronage of SIT Port in
Pilsen.

The first two chapters of this thesis are dedicated to research of relevant
terms and related works. The third chapter focuses on analysis of detecting
relevant facial landmarks which includes benchmarks of existing models and
comparison of different approaches of detecting the tongue. Outputs of these
chapters will serve the following chapter which is focused on the practical part
of this thesis – design of the solution and its implementation. The final chapter
contains the experimental evaluation of practical outcomes of this work.

The resulting system will be beneficial not only for supporting automated
speech therapy for children but also for patients recovering from strokes or
different nerve damage diseases. The outcomes of this work can also serve as
a support for systems built for human computer interaction using movements
of lips and tongue.

1

Chapter 1
Theoretical background

This chapter serves as an introduction to the important research terms which
are relevant for topic of this thesis. The following chapter 2 uses these terms
further to explain what methodologies were used to build related solutions.

1.1 Computer vision

Computer vision is a field which focuses on analysis and processing of visual
data in order to model the ability of human sight and translate it for the com-
puters. Different kinds of sensors and cameras can be used for this purpose.
However, compared to the human eye and brain, these sensors have only a
projected information about the reality [1].

One of the goals of computer vision is automation of visual inspections
which are prone to human error and bias. This affects various fields ranging
from factory production lines to toll gates and border security [2].

1.2 Input data

Computer vision works with two dimensional digital image or video data as
the input. Simply put, an image is a matrix of pixels. This can be written
mathematically as a function of two variables defined as

I[x, y] : N2 → Rn,

where n = 1 represents luminance (pixel intensity) and n = 3 represents
color [3].

1.3 Image processing methods

The image data collected for solving computer vision tasks often is not ready
for use from the start. Sometimes the image can contain defects such as

3

1. Theoretical background

low contrast or noise. Sometimes it is needed to enhance or even suppress
certain parts of an image so that the subsequent work is easier. These are
just some of the reasons to preprocess the image data before using it. There
are several types of methods for preprocessing. The types differ mostly in the
way of processing certain parts of input image in order to get a pixel value
of the output image. The most basic operations use only one input pixel at
a time to produce the output pixel value. Other operations use a local input
pixel neighbourhood to generate the output pixel value. The latter processing
technique is used with special operators, which are referred to as image filters.
Image filters can enhance an image in different ways. Among the most well
known cases are noise suppression filters and edge detection filters [1, p. 56-
108].

Filters are applied to an image using an operation known as convolution.
This operation is defined as

(F ∗G)[s, t] =
∑

x

∑
y

F [x][y] ·G[s− x][t− y],

where F is the input image and G is a kernel of the image filter [4].
Kernel of an image filter in theory is defined as an n-dimensional math-

ematical function. One of the most well known examples is the Gaussian
kernel which is uses the Gaussian probability distribution function for noise
suppression. In practice, the kernels can be estimated by a simple 2D matrix
of various sizes [1, p. 68-71].

When detecting edges in an image it is often useful to look at gradient
of the image as its magnitude (the Euclidean norm of the gradient) can be
used to pinpoint the edge location by pixel intensity changes. An important
filter, which is used to estimate the second derivative of an image and detect
its edges, is called a Laplacian filter [5].

Another interesting example is the Gabor filter. This filter is used for edge
detection, texture analysis or optical flow estimation. Gabor filter is a product
of Gaussian and sinusoidal signal [6]. The figure 1.1 showcases visualization
of this filter in 3D space.

1.4 Optical flow

Optical flow (OF) is a term linked to the object motion analysis. It is used to
represent motion changes in an image between frames. By computing OF it is
possible to determine and track both direction and velocity of an object over
time. For computation of optical flow there are two assumptions – brightness
of points is constant over time and nearby points in the image move with a
similar velocity. Firstly, a dynamic image as a function of position and time
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1.4. Optical flow

A Sinusoid oriented 30° with X-axis

A 2-D Gaussian

The corresponding 2-D Gabor filter

Figure 1.1: A 2D Gabor filter obtained by modulating the sine wave with a
Gaussian [7]

Figure 1.2: Example of optical flow computation: (a) Frame at time t1 (b)
Frame at time t2 (c) Computed optical flow [1, p. 522]

is defined from the input image as

f(x + dx, y + dy, t + dt) = f(x, y, t) + ∂f

∂x
dx + ∂f

∂y
dy + ∂f

∂t
dt +O(∂2)

= f(x, y, t) + fxdx + fydy + ftdt +O(∂2),

where f(x, y, t) refer to a state of image in (x, y) in time t. The optical
flow is determined by using an iterative method on two consecutive dynamic
images [1, p. 507-513]. An example result of optical flow computation can be
seen in the figure 1.2.

To simplify and speed up the computational process, several methods were
designed to estimate the optical flow result. Some methods focus on computing

5

1. Theoretical background

Figure 1.3: Example of segmentation using thresholding: (a) Original image,
(b) threshold segmentation, (c) threshold too low, (d) threshold too high. [1,
p. 113]

a sparse velocity field instead of a dense one for a subset of interesting points
in an image which needs to be defined prior to the computation [1, p. 524].

Slower, but more accurate are the dense methods for estimating OF. One
of such algorithms is named after its founder – Gunnar Farneback’s optical
flow method. The algorithm estimates disposition between two consecutive
frames using the polynomial expansion transform [8].

1.5 Image segmentation

Image segmentation is an important task in processing of image data prior to
their analysis. It aims to locate and divide an object in the image from its
surroundings. The most basic method of separating an object from its gray
image background is thresholding. This can work well with images which
are taken under good conditions and have a simple background. The output
image will only contain results which are above the selected threshold value.

[…]


From this data I have calculated the following quality metrics:

• precision = 0.58

• recall = 0.28

• F1 score = 0.33

• Hamming loss = 0.72
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Figure 5.5: Normalized confusion matrix of gestures in exercise 5

Table 5.2: Results of evaluation of exercise 5

Video Subject Repetitions made Repetitions detected
Adult 1 4 4
Adult 2 3 2
Adult 3 3 2
Child 1 10 2
Child 2 10 5

5.2.3 Evaluation of exercise sequence detection

The table 5.2 describes how many repetitions of the exercise were evaluated as
successful based on each of the input videos. The percentage of total detected
repetitions out of all was 53% with no prematurely evaluated repetitions.
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5.2.4 Experiment conclusion

For experimental purposes it was not checked whether the users moved their
jaw in any way during the performance. In the future this would need to be
actively checked by the application during runtime according to the location
of jaw landmarks.

This exercise has proved very sensitive in cases when the user’s head was
tilted in one direction. Even a 1 cm difference between corners’ depths of-
ten resulted in delayed detection of the corner gesture or gesture not getting
detected at all. In the future this problem would have to be dealt with ei-
ther by guiding users how to use the application properly or by find a way of
compensating for the bigger depth values based on the head tilt.

Another problematic aspect was speed of the tongue movement. It was
possible to track fast tongue movement by increasing the winsize parameter
but if the user did not have fully opened mouth this often broke the sequence
as the minimum point got tracked towards the lip where depth values were
much smaller than in the tongue area. While this could have been balanced
by reducing the lcscale parameter, the tracking would loose a lot of valuable
information of user’s tongue movement. Combined with the tilt of the head
this proved to be a big problem for detecting the whole exercise sequence.

In this exercise it is expected that the gesture being detected during move-
ment in between mouth corners would be tongue out. In theory this would
work best with user pointing the tongue tip forward in order not to overlap
the top or bottom lip. In practice the users often pointed their tongue tip
downwards which resulted in detecting the gesture tongue bottom center in-
stead. For the algorithm it was the logical outcome as the detected minimum
depth of oral cavity was technically close to the depth of the bottom lip by a
selected threshold. The potential fix of the logic would be to try to estimate
if the tongue truly covers the lip physically or only hovers over it. This could
prove difficult to implement due to different thicknesses of tongues as well
as the individual users’ ability to protrude tongue forward. Another way of
going about solving this particular problem would be to separate key gestures
and the movement in between. This would allow for different gestures being
counted as a part of the sequence while keeping the important gestures en-
forced. It would need to be consulted with speech therapists in order not to
make the system too lenient to be helpful for the users.

The figure 5.6 shows typical problems of misdetection happening during
evaluation of exercise 5.

5.3 Future improvements

This application still has areas for improvement before being released to the
general public. I have analyzed several points of improvement for the current
application logic in the dedicated subsections of each experiment. In this
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5.3. Future improvements

(a) Tongue hovering
over lip during

movement

(b) Lips too close
together

(c) Head tilting

Figure 5.6: Problems with gesture evaluation of exercise 5

section I would focus more on different areas of improvement, most notably
related to user experience.

While this working prototype is able to track and evaluate speech therapy
exercises, the application would benefit from being easier to use. At this stage
it is needed to set up multiple parameters individually for the best possible
evaluation performance. This could be changed by implementing machine
learning methods to either help set up the optimal parameters automatically or
train a classifier to evaluate tongue gesture state based on the mouth features
and depth map.

One possible approach for increasing the evaluation accuracy would be to
properly enforce how a user behaves while using the application, for example
how is their head tilted or how quickly they perform the exercise. This could be
a challenge from the user interface perspective and it would require a further
cooperation with speech therapists. The benefit would be that the users would
be lead towards doing the exercises in the proper way.

An interesting addition for the application would be to add an augmented
reality component to make the exercises more fun and enjoyable especially for
younger children.
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Conclusion

The goal of this thesis was to design and implement software for detecting
facial landmarks to support an automated speech therapy application. The
biggest and most challenging aspect of this application was the detection and
tracking of tongue movement.

I have conducted a research of existing solutions and technologies which
were used to solve similar use cases. The analysis of the positives and negatives
of various approaches has led me to design an application which leverages the
Intel RealSense D415 depth camera.

I have performed an experimental evaluation of the design on two selected
speech therapy exercises. Despite the lower exercise sequence detection which
in most cases was caused by head tilting, rapid tongue movement and mouth
being opened too little, the depth camera has proven to be a reliable method
for tongue tracking.

With the cooperation and support of SIT Port in Pilsen, where the user
interface of the application is under active development, I will work further
on improving the current solution to be more reliable and easier to use. The
end goal is to release the application to the general public and enable users
to practice different speech therapy exercises without active supervision of a
speech therapy expert.
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[57] B́ılková, Z.; Novozámský, A.; et al. Automatic Evaluation of Speech Ther-
apy Exercises Based on Image Data. In Image Analysis and Recognition,
edited by F. Karray; A. Campilho; A. Yu, Cham: Springer International
Publishing, 2019, ISBN 978-3-030-27202-9, pp. 397–404.
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Appendix A
Acronyms

AAM Active appearance model

ASM Active shape model

CNN Convolutional neural network

DAN Deep Alignment Network

FAN Face Alignment Network

FPS Frames-per-second

HCI Human computer interface

HOG Histogram of oriented gradients

MTCNN Multi-task Cascaded Convolutional Networks

NME Normalized mean error

OF Optical flow

OTG USB On-the-go

PRNet Position map regression network

SDK Software development kit

SVM Support-vector machine

TCM Traditional Chinese medicine
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Appendix B
Contents of enclosed CD

README.md.........................the file with CD contents description
src ............................ the directory of implementation sources

demos.......................the directory of sample demo notebooks
outputs.......................the directory of sample output videos

text..........................................the thesis text directory
sources.............the directory of LATEX source codes of the thesis
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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