Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Bc. Laura Klimešová
Vedoucí práce: Ing. Lukáš Brchl
Název práce: Facial landmarks detection for the purpose of automated speech therapy
Obor: Znalostní inženýrství

Datum vytvoření: 27. 1. 2021

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Závěrečná práce se věnovala tématu automatizovaného vyhodnocování logopedických cviků z videozáznamu kamery obsahující obličej a bylo splněno v plném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Textová část je dobře čitelná, s minimálním počtem gramatických chyb a to nejdůležitější, obsahuje vše podstatné. Od popisu teoretických znalostí dané problematiky, přes volbu snímací soustavy, až po vysvětlení jednotlivých logopedických cviků. Práce obsahuje adekvátní množství textu a ilustrativních obrázků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Odevzdaný Gitlab repozitář je dobrým příkladem, jak by studenti měli odevzdávat své závěrečné práce. Kromě stručného představení práce obsahuje taktéž ukázková data, výstup formou videa, instrukce ke spuštění a komentovaný kód. Oceňuji přiložený Jupyter Notebook, který usnadňuje reprodukování výsledků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 97 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.
Komentář: Výsledky jsou uspokojivé a již o ně má inkubátor SIT Port v Plzni pro jejich projekt, kde se zabývají vývojem aplikace pro logopedy.

<p><i>Hodnotící kritérium:</i></p> <p>5. Aktivita a samostatnost studenta</p> <p><i>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:</i></p> <p>5a: 1=výborná aktivita, 2=velmi dobrá aktivita, 3=průměrná aktivita, 4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita, 5=nedostatečná aktivita</p> <p>5b: 1=výborná samostatnost, 2=velmi dobrá samostatnost, 3=průměrná samostatnost, 4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost, 5=nedostatečná samostatnost</p>
<p><i>Popis kritéria:</i> V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).</p>
<p><i>Komentář:</i> Studentka se aktivně a samostatně podílela na práci již od jejího začátku.</p>
<p><i>Hodnotící kritérium:</i></p> <p>6. Celkové hodnocení</p> <p><i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i></p> <p>97 (A)</p>
<p><i>Popis kritéria:</i> Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.</p>
<p><i>Text hodnocení:</i> Práce přináší důležité poznatky v oboru automatického vyhodnocování logopedických cvičení. Textová část je z mého pohledu velmi povedená a stejně tak dosažené praktické výsledky, o které je nyní už zájem na tuzemském trhu mezi logopedy. Z tohoto důvodu navrhuji hodnocení A.</p>

Podpis vedoucího práce: